
Transakčná daň

Zákon číslo 279/2024 Z. z. o dani z finančných transakcií a o zmene a doplnení niektorých zákonov
zavádza  daň  z  finančných  transakcií  (ďalej  ako  „transakčná  daň“)  pre  podnikateľské  subjekty.
Predmetom  transakčnej  dane  je  finančná  transakcia,  pri  ktorej  dochádza  k  odpísaniu  sumy
finančných prostriedkov z účtu daňovníka. Predmetom transakčnej dane nie je napríklad platobná
operácia vykonaná v súvislosti s platením daní, odvodov, poplatkov a príspevkov, ktoré sú príjmom
štátneho  rozpočtu  alebo  zápočet  pohľadávky  so  splatným  záväzkom  s  výnimkou  prípadov
preúčtovaných  nákladov.

Daňovníkom sú fyzické osoby – podnikatelia, právnické osoby a organizačné zložky zahraničných
osôb, ak majú sídlo alebo miesto podnikania v Slovenskej republike, majú platobný účet u
poskytovateľa platobných služieb so sídlom v Slovenskej republike alebo vykonávajú činnosť v
tuzemsku. Daňovníkmi sú aj profesijné a stavovské organizácie. Naopak, daňovníkmi nie sú
napríklad záujmové združenia právnických osôb, občianske združenia, nadácie, neziskové
organizácie poskytujúce všeobecne prospešné služby, subjekty výskumu a vývoja.

Predmetom dane je: finančná transakcia, pri ktorej dochádza k odpísaniu sumy finančných
prostriedkov z platobného účtu daňovníka; použitie platobnej karty vydanej k transakčnému účtu na
účely vykonania finančnej transakcie; preúčtovaný náklad súvisiaci s vykonaním finančnej
transakcie, ktorá sa vzťahuje na činnosť daňovníka. To znamená, že transakčná daň sa bude týkať
bankových prevodov, výberu hotovosti alebo používania platobných kariet.

Sadzba dane pri bezhotovostnom prevode je vo výške 0,4 % z finančných prostriedkov odpísaných z
platobného účtu, a to maximálne 40 eur. Pri výbere finančných prostriedkov v hotovosti je sadzba
dane vo výške 0,8 % z finančných prostriedkov odpísaných z platobného účtu. V každom
kalendárnom roku (jednorazovo) sa bude platiť daň vo výške 2 eurá aj za každú platobnú kartu.
Rovnako sa vzťahuje sadzba dane vo výške 0,4 % aj na daňovníka, ktorému sú preúčtované náklady
súvisiace s vykonaním finančnej transakcie, ktorá sa vzťahuje na činnosť daňovníka vykonávanú



v tuzemsku.

Ak máte účet v Slovenskej republike, platiteľom dane bude banka, ktorá má povinnosť odvádzať daň
z debetných transakcií za svojich klientov štátu. Ak je váš účet vedený v zahraničí, za výpočet
a odvod dane zodpovedáte sám. Zdaňovacím obdobím je kalendárny mesiac.

Odkaz na znenie zákona: https://www.slov-lex.sk/ezbierky/pravne-
predpisy/SK/ZZ/2024/279/20250315.html

Odkaz na stránku Finančnej správy Slovenskej republiky:
https://www.financnasprava.sk/sk/aktualne-dan-clo/faq/dan-financne-transakcie
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